ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

OFICIO. CMVA Nº. 792/2025

Várzea Alegre/CE, 5 de novembro de 2025.

À:

ENEL Distribuidora de Energia

Encaminha Requerimento aprovado na 14ª
Sessão Ordinária do 2° Período Legislativo de
2025.

Na ocasião que cumprimentamos Vossa Senhoria, vimos encaminhar-lhe o

Requerimento de número: 002/2025, de autoria dos Vereadores(as) do Poder

Legislativo de Várzea Alegre, conforme cópia em anexo, o qual foi aprovado por

unanimidade dos Vereadores presentes na 14ª Sessão Ordinária do 2° Período

Legislativo, realizada no dia 5 de novembro do corrente ano, para as providências

cabíveis.

Sendo o que tínhamos para o momento, despedimo-nos.

Atenciosamente,

MENÉSIA

VEREADORA/PRESIDENTE

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO-VÁRZEAALEGRE-CE

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM

CEP: 63540-000 (88)3541-2073

REQUERIMENTO LEGISLATIVO N2 002/2025

Ci.~.\il,! !!UNICIP.lt DE V~GPE _ CE
APRCVAOOEM: -t)S:._ ~

---- ~
·,,1-= ESIA SlMIÃÓ LE'ONAF'.:D -

PRESIDENTE ' O

Várzea Alegre, 05 de novembro de 2025

SOLICITAÇÃO DE INFORMAÇÕES À ENEL
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA ACERCA DA
INSTABILIDADE NO FORNECIMENTO DE
ENERGIA ELÉTRICA.

À Sra. Presidente Menésia Simião Leonardo

Presidente da Câmara Municipal de Várzea Alegre

Paço da Câmara Municipal de Várzea Alegre - CE

Os vereadores(as) do Poder Legislativo de Várzea Alegre, abaixo subscritos, no uso de

suas atribuições regimentais que lhe são conferidas pela Constituição Federal,

Constituição Estadual do Ceará, Lei Orgânica de Várzea Alegre e Regimento Interno

desta casa, vêm, através deste REQUERIMENTO, o que se pede:

Os(as) Vereadores(as) que este subscrevem, com assento nesta Augusta

Casa Legislativa, vêm, nos termos regimentais, requerer que, após ouvido o Plenário,

seja encaminhado requerimento à ENEL Distribuidora de Energia,

solicitando informações detalhadas acerca da distribuição de energia elétrica no prédio

sede desta Câmara Municipal de Várzea Alegre, bem como nas ruas e vias adjacentes,

considerando. as sucessivas quedas de energia e interrupções no fornecimento,

especialmente às quartas-feiras à tarde, período em que se realizam as Sessões

Ordinárias deste Poder Legislativo.

Tais ocorrências vêm comprometendo o regular funcionamento das

atividades legislativas, além de prejudicar o registro audiovisual das sessões, o uso dos

equipamentos administrativos e o atendimento ao público. Assim, é imprescindível que

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO- VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM
(88)3541-2073

sejam prestados esclarecimentos técnicos sobre a causa dessas interrupções, ações

corretivas previstas e eventual cronograma de manutenção da rede que atenda esta

região.

Diante do exposto, requer-se o envio de ofício à ENEL Distribuidora de

Energia, solicitando:

• Informações sobre as causas das constantes quedas e interrupções de energia

ocorridas na área da Câmara Municipal e entorno;

• Esclarecimentos sobre a capacidade e estabilidade da rede que atende esta

localidade;

• Cronograma de manutenção preventiva e corretiva da rede elétrica;

• Previsão de eventuais obras ou melhorias programadas para o bairro onde se

situa este Parlamento Municipal.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Várzea Alegre, aos 05 de novembro de 2025.

AUTORES:

ALAN SALVIANO LIMA: -----""""2::'.:::::~~........:::7 _~-r-- -/----­

CIETE BEZERRA ALVES: --------.....,.....-H---.-~c.....,L,,_L-:.~---­

FRUTUOSO DE OLIVEIRA SOUSA: --~~~U~~ ~=--------

JOAQUIM GABRIEL BEZERRA FRUTUOSO: ~~~P.--~ _r..a._ ~_ L _ __ ..!:,._ &.-!;t,D.,~_r~f!!t41).'U/J.

JOSE MARTINS GOMES (DEDÉ DA TOPIC);.,.: - ----=-~~~~~z__--=-­
LUIS CARLOS CLEMENTINO AL

LUIZ FRANCISCO DE SOUSA: -...!.........::....:...L..,~1--.-:..:::.~~~~ ~ - -1+--:__~::!.....:....--

MAIKO DE MORAIS COSTA (MAIKO DO CHAPÉU): ,~ .

MARCELO FLEDSON GUERRA VIEIRA: J::n;i22cla rlw&nn !Jt.N,Nvo. 1,kt..wi,,o

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE

WWW.CAMARAVARZEAALEGRE.CE.GOV.BR
CAMARAV.A@HOTMAIL.COM

CEP: 63540-000 (88)3541-2073

MENÉSIA SI MIÃO LEONARDO: __ __J...:_f ..J...1.,.....:
1'>:___ ___ ~..c:..._::,--~-.::>"""":ff==--.¼+- .

M ICH EL MARTINS DOS SANTOS (MICHAEL): - t---:=-_/.~L- -l:f:=!~~?5!_~­
OTONIEL FIÚZA DE ALENCAR JÚNIOR: _ ____,=-+---=--;fF---f+----+-~ ----

VALDELENE BITU DE OLIVEIRA: ----~ :::!:::=::::;ts/i~~~;;;z~=======

CAl.L .M r.füNICIPAL ~~EA~~Ct
APRCVAOOEM: / h

- - @rM .
M'-=i l:SIA SIMIÃO LEO>J.Af"'n,...,.

PRESIDENTE

. '

O oojeto ~rá ser entrs.1e m a à:n.,ço
indicaoo, a ~ se õPJcOO'ltar parJ
recere-lo.

CffHÀ RG B1 OWt E 15,~
Valor oo Porte(!?$) . . : 15 ,39
Cep Destino: 60135-040 (Cl/Fmta leza )
Pffio real (G) .... . •. : .ál
Peso Tarifam: ...... : 0,03)
OOJETô==:, BtrJ!~
Oestinatario ... : -
Erdereco Renet . : , -

Post~ ocorrida ap05 o oornrio l imi te :\a Pl:3t
ag3!I (lif1, sera acrffieioo 1 {IJil) dia u11; dO µr
aw padrao oo entr~Ja
Noo luNe ~o ~lo serviw ~ Pr"é~r\a .
O oo;eto Pl)(t!rá :,er ff!treg.te oo en::reço
1micad:l, a Q.6il se apresentar P<ira
recebê-lo.

TOTAL 00 ATENJMtt'ID(R$) 46, 1?

Valor Declarâfb mo soli!Jttá.J{R$)
lti caso oo oojeto cooi va1or.,
utilize o serviÇ() âdiciC('iil de valar OC(;:arc:cb.

A FATI..FAA
~ a e1.atidão oo(s) :5ef\fi(.1:líS; µ:d,n -,(~, 1,
o(s} !UI l{ is) fora.111 atrtonzaoos ::aliante a
apt€50'ltação oo cartão de ~lõ9f:1i! e :.fJ:: ,-t:f~.
Pâ9()S ror reio à: fatura . OS valores ro-.síari~i~
deste Cürf4Jtr,vante !)00::rãu sofrer vanc1çces •k
acoroo crni ã5 cláusulas ro1tratwi::..

Postagem OOJrrida aJXlS o rorar io 1 iniite d:: JXl::.t
~ (!li), ~ra acre5eiro 1 (m: dia ut11 tfü w
azo padrao oo entrega

SERV. POSTAJS: OIREITCG E llEVERES-l H 6538,· í8

- ~a'lalto eh.; cbjetos pelo !'>ite
IWM.coneios .. a:n..br ru pe'lo ~ Coneios ..
- Baixe o A-1'.fl f.orrei~ e agi Hze o 5€U
atfnliftffito.
- Vo..."ê µ.Ô:: rá receber una pes .. ').IÍ'.3â oo e-mail:
correiosi;express.seat.mer.li! l1 ia .ru, para

avaliar este aten:limento.
VIA-CLIENTE S/1.RA 3. 5 J(!

Post· gem ücorrida apos o 1101 3' iu i 1m i i: Jc í>u::. t
dgelll (00), ser a acrE:scidG 1 (l~1i ·, (1, c: :it i 1 õt, ~•f

azo padrao de entrw::i
}ião lu .. Ne opção pelu '.:J-'i'11Çü f'lár, ?1 t-p: ::1.
O objeto po._i')rá ser rnt:1 eg.i': m r.1 ~.1e1 t:ÇD

itdicar.b, a q.iem se ap1e;eniar µorc1

recebé-lu.
Cli.RTA RG B1 D-li\~ E 15.39+

Valor do Porte(R$) . . : 15,39
Cep Destino: 60135-IA0 (CE/f1ntctl E:zai
Peso real (G) ... .. . . : 30
Peso íarifaoo: .... . . : O.iJ30
OOJE10====·, BtHt3936Ci9ffiR
Oestinatario ... : -
rn:lereco Remet . : , -

Posta~n 0::01 rida ai-,us o h . ., ,i-ir il 1 limi\ t! -·:, 1---' ::.J
agein (DH J, sera acresci~ 1 {1$t1J dia ul 1; ilt) 1,r
azo padrno de entrega
Não houve w;ão pelo servi1,:u !,.ilo Pré,p: 1õ.

O oo j e to poderá ser ent re<.Jt.ie '.'IJ erv-Je rf',;u
indicatb, a q__lei11 se apr~ntar para

recebê-lo.
--- .. - ---

f01AL 00 AíHOII-IENTOí_R$)
46.H

'✓alor Oeclarndo não soli i.;itc;cb<H$)
No caso de oojeto com va1or,
utili ze o serv\Ç<l adiciaia 1 cte valor ~b• :,n r.d'J.

A FAT~AR
Rec-ortê,-o a exatidão dú(s1 sr:e11c;:u,;; , p: cf..1d•':, 1,

o(s) q_ia l( i1:') foram autút izacb ,1te1f1arit8 ;;
aprestntação do caítão de r,'l,:-,lr,gt~,i e :r, 6 ·.tr~•
pagos µJr meio de fatura . lb vü1l)C(f.; t:,()lda:• · ,,J
cle:;te ooiwovAf\tê ~rãt) wí1 r \·a, ·,t:1çõe::; :k:
acordo 0011 as cláLSulas cmtratUê.!iS.

Postagem OCOI rida iil)OS 1) hora1 io li11,\tf: -!('. \;Q.,l

agem \ !li). sera a:;resc ic'íl 1 ( l•'' ; ch1 ,:t 11 a0 1)r

azo paurao de entrega

SERv. P(JSTrJS: [JJRE.llOS 1: nEVU{l'.i-H:l b~11d; ,-3

- Aro11Pari'ia:nento dos c,bjetos µe lo ~ 1 te
tlJ\'l\•1.cor re ios .com.br w pelo Afll-! CüneiJ-..,.
- Baixe o APP Correioo e dg11üe o seu
aterdimento.
- Você pooE:r á receber uma peS(lUiSc oo e-m'! ·: \:
correios1express .sea 1.rn2Cia 11 ia .w1: ç,ara

avaliar este ateroimento .
VlA-CLl ENTE SAR1\ '.:i . :-, • úU

n
111&11\
~

BN 04393609 9 BR -...

•J.-- --
BN 04393608 5 BR

BN 04393607 1 BR

'{ CCfltala-o
-~. ;"t ..,,,_ ,~